ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 672/GDĐT-HSSV
	   Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 3 năm 2017

	Về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch cúm
gia cầm trong trường học

Kính gửi:
- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Hiệu trưởng trường THPT, CĐ – TCCN;

- Giám đốc Trung tâm GDTX;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 672/BYT-DP ngày 20 tháng 02 năm 2017 về việc phòng chống dịch cúm gia cầm lây truyền từ gia cầm sang người;
Căn cứ Công văn số 926/UBND-KT ngày 24 tháng 02 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch cúm gia cầm trên địa bàn thành phố;

Nhằm chủ động ngăn ngừa dịch bệnh cúm gia cầm lây truyền sang người tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị chỉ đạo, triển khai thực hiện như sau:
- Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch, ngăn ngừa cúm gia cầm lây lan.
- Vận động cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh sinh viên hạn chế tiếp xúc với gia cầm ốm, chết và chất thải từ gia cầm; thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn thông thường; chỉ ăn thịt gia cầm và các sản phẩm gia cầm đã được nấu chín kỹ, không ăn tiết canh, không sử dụng gia cầm và các sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc.
- Khuyến cáo hạn chế đến vùng dịch bệnh, nếu có đi, đến từ vùng dịch bệnh cúm gia cầm cần chủ động theo dõi sức khỏe để phát hiện sớm, điều trị kịp thời nhằm hạn chế các biến chứng, tử vong.

- Về quy trình xử lý tình huống khi phát hiện: Nếu các cơ sở giáo dục phát hiện hoặc nghi ngờ có trường hợp mắc bệnh, đề nghị báo ngay cho Trung tâm Y tế Dự phòng Thành phố theo số điện thoại đường dây nóng: 0938.060869, Trung tâm Y tế Dự phòng Thành phố sẽ triển khai ngay các biện pháp phòng chống theo quy định của Bộ Y tế.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị quan tâm và chỉ đạo thực hiện theo quy định./.
Nơi nhận:

  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

  PHÓ GIÁM ĐỐC
- Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Sở Y tế;

- TT Y tế dự phòng TP.HCM;

- Lưu: VP, HSSV.

Bùi Thị Diễm Thu

PAGE